**367 13. Pluras ponente præstat David quam lex jubeat.** — Pejnceps sequitur, Vers. 108: *Voluntaria oris vici fac beneplacita, Domine, et judicium tua doce me* (c). Digne exsequitur propheta (1) sacramentum constitutionis suæ. Primum enim humilius valde effectus est: (d) sequenti nunc orat ut voluntaria oris sui beneplacant. Non contentus est (3) etiam præscriptis legis contineri, neque tantum necessitatæ obedien-

**A** reddendum. David iste cum Saul totis se imperii sui viribus consequentem, frequenter captum et conclusum habuisset, non modo non peremisit, sed etiam cum honore dimisit, dicens: *Non inferam super eum manum meam, quia Christus Domini est* (I Reg. xxiv, 11). Hunc etiam cum in bello peremptum compresisset, elevit et vindicavit (II Reg. I, 15 et 17). Filius quoque ejus (e) Abessalon regnum occupat, exercitum contrahit, patrem bello parricidaliter persequitur. Sed militibus David dicit: *Parcite pueri Abessalon* (II Reg. xviii, 5). Illi quidem ad resistendum necessitas imposita est, ut regi; sed pietas et bonitas adsuit ad pacandum, ut propheta. Mortuum quoque affectu paterno et dolore deflevit. Hæc enim voluntaria, non legitima sunt: et his obtemperare, libertatis potius quam necessitatæ officium est.

**44. Voluntariæ devotionis opera a Paulo commenda-ta.** — Habet hanc Apostolus voluntariæ doctrinæ, non et legitimæ consuetudinem, dicens: *De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do* (I Cor. vii, 25). Aut cum gloriam viduitatis et continentiam laudat, (3) non inhibet (f) potestatem nubendi, sed meritum cœlibatus prædicat (Ibid. 38). Ultra legem instituit, et ultra præceptum adhortatur, voluntariæ legitimis anteponens. Et rursum ait: *Numquid non habemus potestatem manducandi et bibendi? Numquid non habemus potestatem mulieres circumducendi, sicut ceteri apostoli et fratres Domini et Cephas?* Aut ego solus et Barnabas non habemus potestatem (4) hoc operandi? Sed nō utimur (g) hac potestate. Potestas (5) in licto est, cum lex (evangelica) infidelitati nostræ parcens præscriptis nos gravibus non onerat. At vero voluntariæ professio ex incremento fidei est, cum in his quæ moderata lex nobis est, nosmetipso voluntariæ deyotionis studio continemus.

**15. Judicia legis agens David non intelligit.** — Hæc igitur voluntaria ut Deo sint placita **368** Propheta orat; quia illa, quæ ex præscripto legis (6) gerantur, ipsa servitii sui necessitate peraguntur. Causam autem semper prætendit depreciationis suæ. Postea enim quam voluntaria oris sui ut beneplacita essent oravit, adjectit: *Et judicia tua doce me. Judicia*

**D** ultra legem instituit.

- (4) *Non operandi juxta græcum, τοῦ μὴ ἐργάζεσθαι.*
- (5) *In licta est.*
- (6) *Geruntur.*

(1) *Sacramento.*  
 (2) *Jam præscriptis tūm, necessitatī deinde, præcepit, non præciebat.*  
 (3) *Fere cum antea editis noster liber: non inhibita potestate nubendi, sed merito cœlibatus prædictor*

(a) Bad. et Er. *Paralipomenum*. Lips. et postrema editio Par., *Paralipomenon*. Præserimus cum prima et ms. Mic. Præteriorum, ut lectionem mutationis minus suspectam et confirmatam in psal. cxiii, n. 11.

(b) *Editi, talenta tot millia, et argenti alia, et æris, etc.* repugnantibus nostris mss. neqnon sacro testu græco et latino.

(c) *Mss. reg. et Albin., digna exsequitur propheta sacramenta.*

(d) *In vulgaris, sequenter; et mox, non contentus est jam præscriptis.... necessitatī obediens subjaceret lex præcepit.* Ad borum ac subsequentium intelligi-

gentiam, recolendum quod ait Hilarius in psal. LIII, n. 13, *legis sacrificia non habere in se voluntatis professionem*. Unde et concludit: *Necessæ erat offici quod fieret: quia sacrificii negligentiam maledicti non admittebat adiutorio, etc.*

(e) In ms. reg. hic et inferius, *Absolon.*

(f) *Edit. non inhibita potestate nubendi, sed meritum cœlibatus prædictor ultra legem instituit: corrigitur auctoritate mss. reg. et Alb., hoc est, laus illa non tollit potestatem nubendi, sed prædicat, etc.*

(g) *Regius codex et Albin. utimur potestate. Po-  
etas ob illicita est.*

legis (a) agit, et quantum in se est gestis atque operibus exercet; sed nondum ea intelligit. Scit enim esse legem spiritalem. Et illud quod sub specie praesentium operationum continetur nosse festinat: ea enim quis necesse est doceri postulet, quae ignorat.

16. *Totum se Deo tradit.* — Totum autem se Prophetam secundum sacramenti sui constitutionem Deo dedit. Humiliatus est valde, voluntaria oris ejus placentia sunt: nunc ejus anima in Dei manibus semper est, et legis Dei non obliviscitur, dicens, VERS. 109: *Animam meam in manibus tuis semper: et legem tuam non sum oblitus.* Totum quod vivit, Deo vivit. Omnis ejus sensus et spiritus in Deo est: nullum tempus admittitur, quo subrepere legis possit oblio-  
vio. In omnibus suis operibus et cogitationibus Deus cogitatur. Lex in memoria est, in Dei manibus anima viventis semper est.

17. *Quam id cuique necessarium. Laquei ubique.* — Scit etiam quam sibi istud utile sit, scit quam sit necessariorum quotidie se manibus Dei, gestis atque operibus suis, et per indecessam memoriam legis insereat. Ait enim, VERS. 110: *Possuerunt peccatores laqueum mihi: et de mandatis tuis non erravi.* Scit in hac saeculi sylva plures laqueos extendi, plures vitae suae captiones parari. Sermo, cogitatio, opus nostrum semper adiacentes habent laqueos: cum interdum occurrit causa irae, doloris affectio, querelae necessitas, malae cupiditatis occasio. Hos diabolus angelique ejus ab initio transgressores, et ab exordio peccatores, laqueos semper extendunt. Sed cuius in manibus Dei anima est, et qui numquam legis Dei immemor est, his quidque licet laqueis circumiectis, a praceptis tamen non aberrabit. Sequeper enim Deum cogitans ab his evolat, ut in Psalmo (1) alio loquitur: *Sicut passer, liberatus ex laqueo venatorum* (Ps. cxxiii, 7). Et Dominus ipso per Prophetam ait, (b) *Liberate vos ex laqueo venatorum, et a verbo conturbationis* (Ps. xc, 3).